sunt nobiles, aut doctores, ab affectione in camera excluduntur. Imo novimus quendam S. a Camera ob sextum præceptum decalogi violatum, reiectum, alibi in sua statione, qua antea sub cæsare potiebatur satis honorifica perstitisse. Nec aliter svadet e communibus Germanorum moribus subnatum proverbium, *ut potius decem famam conservemus*, quam unum infamia notemus. Augentur delinquenti dolores sive animi sive corporis, famæ quoad eius possibile parcatur nec ei facile, qui societate civitatis non elicitur, infamia irrogetur. Ex quibus omnibus inferendum est, hodie in criminis stupri quotiescumque Stuprator legi de dotanda, autducenda vitiata satisfacit infamiam cessare. At aliter dicendum videtur de illo, qui factum evidenter probatum inficiari, satisfactionem contumaciter læse denegare, atque ita omnium legum auctoritatem contemnere intendit. Hic enim non, tantum improbus Stuprator, sed quoque pessimus mendax & nefarius deceptor, & proinde mitioris iuris quippe, quod eludere conatur beneficio indignus est. Pœna enim a papa eum in finem potissimum mitigatae videntur, ut magis personæ læse innocentique partui, quam sci loculis in hoc delicto consulatur, itaque Stuprator, qui læse succurrere præfracte repusat, merito in acerbiorem pœnam accidente sententia judicis condemnatur. Alias quod hodie infamia non ordinaria stupri pœna sit, consen-

tiunt nobiscum præter cit. DD. jura quarundam  
 civitatum, ita v. c. Lubecæ & Stetini teste ME-  
 vio n. 50. diet. Consil. XLVII. poena infamia in  
 stupro cessat. Neque collegiorum opificum con-  
 suetudines nobis opponi possunt. Novimus  
 enim, quod hæc ob levissima quæque suis candi-  
 tatis negotium facessant, nec tantum vere delin-  
 quentes & infames, sed etiam v. c. liberos na-  
 turales, item die bey keinen zünftigen Meister  
 gelernet r.: excludant, aut non nisi legitima-  
 tos, vel ante mulctatos admittant. Imo uti me-  
 lioris disciplinæ servandæ causa his collegiis gra-  
 superta stupratoris receptio, propter receptam apud  
 illa consuetudinem, adeo rigorose non injun-  
 gitur: ita tamen perpetua ejusmodi hominis  
 exclusio minime in iis ferenda est per ea, quæ  
 habent MEV. d. l. adjus Lub. & Berger Resp.  
 CCLVII. P. 1. Scilicet poena quæ vitam delin-  
 quenti non adimit, nec vita honestæ tolerandæ  
 subsidia eidem auferre debet, quod certe per-  
 petua ejusmodi exclusio non obscure intendit.  
 Regulæ sanæ politiæ respectu pœnarum, quæ  
 merito publicæ salutis servandæ media esse de-  
 bent, tantum tres fines indicant (1) ut in emen-  
 dabilis è medio tollatur (2) ut si hoc aliter visum  
 perpetua custodia vis nocendi eidem dematur  
 (3) ut in quo ulla emendationis species futuræ  
 emendationi, non inutilis reddarur. Reliquæ  
 pœnæ pestiferum virus, non medicina reipubli-  
 cae videntur Porro quod supra verba L. 1. Art.  
 v. iur.

w. *jur Saxon.* attinet ein Weib mag mit Un-  
 feinschheit &c. vel ad foeminam luxuriantem publi-  
 ceque corpore quæstum facientem spectant, vel de  
 prærogativa & honore virginitatis explicanda sunt,  
 talia enim vitiata omnino amittit, ut accuratius  
 dicatur idiomate nostro eine geschwächete/ quam  
 eine geschändete und mehrliche. Westphalo-  
 rum veterum saevitiam ad Præterita et antiquata-  
 ipse ROLVINCIVS refert, neque hoc tam ad  
 infamiam , quam corporis cruciatus respexit.  
 Megapolitanus singulare jus constituit, quod  
 plane extendit ad nobilem cum sponsa sua nobili  
 ante hierologiam concubentem, de quo (*vid*  
*Sibrand de jure Mecklenburg singular. in fin.*) di-  
 serte statuit: Dass derselbe so wohl als seine  
 verlobte vor unrichtig und unrecht bey man-  
 nigliig gehalten / auch in ehrl. Zusammenkunf-  
 ten nicht geduldet/ die unden aber in Zünff-  
 ten und Handwerken nicht gelitten werden  
 sollen. Ulterius nec exclusio à toracamentis  
 infamiam necessario infert, cum & natalium  
 defectus excludat. Tandem licet simplici stu-  
 pro infamiam demamus, fatendum tamen est,  
 quod nihilominus alias hoc delictum obstet de-  
 linquenti sic v. c. Titio aliquando in ultima vo-  
 luntate quædam relicta erant: Wenn er sich  
 wohl verhielte / stupro postea ab ipso commis-  
 so, conditionem cessare judicavit LYNCKER  
*decis. 258.*

## OBSERVATIO VIII.

**I**N eo convenientur juris interpretes, quod per vim injustam invasus, si in defensione necessaria tertium innocentem vulneraverit, aut læscrit \* 1. ad reparationem damni non teneatur. Sed annon invasor injustus, qui aggressione sua damno causam præbuit, læso illud non resarcire debet? Quod, si læsus non ipse simul in culpa sit, affirmandum \* 2. esse putamus.

\* 1. Quod plane ad impunem occidendi licentiam extendit. GROT. L. ii. c. 1. §. 4. ut v. c. invasus, si decrepitus senex, aut yetula viam ad evadendum è periculo obsideat, mortem fugiens tales prostertere possit. Quod facilius conceditur, si vis invasionis & robur invasoris vim invasi superent, quam si vires & arma adeo non discrepent, ubi certe vilissimum facinus apud cordatos habebitur, fuga arrepta invasori injusto per vercordiam parcere, atque vim & arma, quæ ille experiri debebat, in miserum innocentem transferre. Imo ipsum jus naturale tantum in subsidium si contra invasorem omni idoneo medio frustra fortiter adhibito, saluti nostræ non aliter, quam tertii clade consulere liceat, eiusmodi miserandum facinus permittere videtur.

\* 2 Casus quondam oblatus est collegio juridico huius

huius academiæ. Piscator veteranus in quodam oppido ad Albim sito, in diversorio non tantum verborum aculeis & conviciis laceraverat nau-tam iuniorem, sed quoque cum hic iratior fa-tus maledicta maledictis compensasset arrepto conto in eum irruerat, & pertinacius insistendo fugatum in coetum hospitum in diversorio præ-sentium medium abegerat, accidebat, ut forte invasus & perturbatus fuste ad vim imminen-tem avertendam hinc inde quassato caput inno-centis adstantis ex improviso vehementer percu-teret. Lœsus cum sine omni sua culpa non tan-tum ingentes dolores pertulisset, sed & medico non spernendum honorarium solvisset, expensas, cum ab invaso non posset, ab invasore repetere intendebat. Neque vero iniquum videbatur pe-titum. (1) Quia invasor erat totius tumultus, percusionisque innocentis, dum invasum ad te-lum suum hinc inde vibrandum coegerat, causa moralis (2) Qui rei illicitæ operam dat, non tantum de damno, quod actu præsenti immedi-ate infert, sed quoque de illo quod per conse-quentiam inde oritur, refundendo tenetur 3. Læ-so circa læsionem nullum factum imputari pote-rat, invasoris autem pugnæ & turbæ manifestæ erant.

#### OBSERVATIO IX.

**D**E tempore partus antiqua concertatio  
\* i est, nunc in gratiam viduarum a no-

D 3

no

no \* 2. mense ad decimum, undecimum,  
 \* 3. plane duodecimum \* 4. illud produxerunt, nunc etiam septimo mensis initio hominem perfectum nasci posse docuerunt. Iura nostra civilia circa septimestrem partum quidem consentiunt, verum eum, qui post decimum mensem in lucem editus est, ad legitimam hereditatem admittere non lunt \* 5.

\* 1 Neque hoc adeo mirandum, tempora partus definitur experientia, experientia autem dependet a testimonis muliercularum, quae regulariter propriam turpitudinem vix fateri, nec contra propria commoda venire solent, licet hoc in legibus nostris alicubi afferatur. Imo si quædam causam, cur alios fallant non habent, sæpe tamen contingere potest ut certe ipsæ fallantur ZACHIAS L. 1. tit 2. qv. 5. n. u. accedit quod lites de legitima nativitate præjudicium faciant juri succedendi atque hereditatis petitioni, quod controversiarum genus doctis, a quibus responsa in usum litigantium petuntur, oppido quæstuosum esse consuevit, Vnde nec abs re est tempus ascendendi & breve & longius admittere, atque omnia in incerto relinquere, quo deinde ex tot diversis opinionibus eligere liceat, quod præsenti causa inserviat.

\* 2 Novem mensium terminus tempestivus & ordinarius

31(3)

dinarius esse dicitur FABROTT p. 18. de temp.  
human. part. vel certe mensis decimus CARAN-  
ZA c. XII. n. 10. sequ. c. XIII. n. 5. & multis ZA-  
CHIAS de qu. s.

\* 3. Initio mensis undecimi partum adhuc legitimum secundum jus quoque commune nasci ē Nove<sup>ll</sup> XXXIX. c. 2. probari posse creditur, cum imperator ibi dicat, quod posthumus undecimo *mensē completo* mature defuncto conceptus esse nequeat. Inde a contrario concludendum quod undecimo *mensē nonum completo* natus tanquam e defuncto conceptus filius legitimus sit. Enim vero cum imperator ibi non quæstionem de legitimitate partus, sed de poena viduæ, quæ intra annum luctus non caste vixit tractet, argumentum a contrario non subsistit. Licet ita prædicti existiment vid. LAVTERB. de his qui sūi, vel alien. jur. d. l.

\* 4. Ita PLINIVS L. VII. c. 5. bisfor. natur. plane XIII. mensem admittit, quasi nullum certum tempus parandi statutum. Imo HOTTO-MANN. L. IX. c. 9. observ. p. 200. pro arbitrio Iudicis etiam decimo quarto mensē natum admitti posse existimat. Ceterum hanc speciem refert SAND L. IV. tit IIX. def. X. Maritus per XIV. dies lecto decumbens A. 1631. die X. Augusti migravit ad dominum, vidua relicta perperit filium 1632. die IX Julii, itaque uterum, ut dicebat, gestaverat, si dies morbi mariti addantur, per integrum annum, demitis tantummodo

modo diebus XIIX. Partus licet inter judices non conveniret, per plura tamen suffragia declaratus fuit pro legitimo mortuoque herede ab intestato. Rationes decidendi erant (1) probati mulieris mores & pudicitia minime suspecta (2) quod ægrotus ipsi semen immisit non satis coctum & preparatum.

\*5. Textus habentur L. 20. pr. de liber. & postb. L. 3. §. pen. de suis & legi. I. ult. de fideic. libert. princ. L. 4. C. de postb. hered. inst. In his sane omnibus temporis decimestris diserta mentio fit, ut proinde, de mente juris nostri circa definiendum nascendissimum dubitandum non sit. Addit. CARANZA n. 23. p. 189. adhuc dies septem, quasi conceptio non mox fiat semine immisso, sed septimo demum die. GLOSSA ad Art. 39. Weichbild tantum admittit: X. Monaths unb zwey Tage. Speculator a Saxo L. 1. art. 30. tandem in genere commemorat, daß das Kind / so zu frühe / oder zu spät gekommen / gescholtzen werden könne / sine determinacione temporis. Canonista si quando tractationi sit. qui fil. fini legit. questionem de tempore partus imminent ad ius civile nostrum provocant, vid. KRAMER. ad d. tit. dubit. 15. pag. 359. ENGEL eod. tit. n. 6. Sane ex quo semel a legibus juris nostri divortiam factum, tot novi termini amense VII. ut jam vidi mus usque ad XIV. excogitati sunt. Obicem ponere intenderunt. BOHN. de dupl. medio offic. n. 626. qui antiquitatis venerationis dogma de tanta variatione temporis tribuit, & AMMANN de consensu Numa & Hippocr. qui fungoso veterarum cerebro atque ecliptico medicorum quorundam judicio idem adscribit. Contra quos pro antiquitate & foeminitate disputat CAMERAR. in System. cautel. medic. p. 593. mult. seq. Quod præmaturos v. c. septimestres partus attinet, recte videtur res dedici ex inspectione roboris, molis &c. nati

nati p. 601. d. l. Quare non sine ratione Medici Vien-  
 nenses, cum ipsis hæc species offerretur: Ferdinandus de Graes. A. 1701 in agro Leodiensi matrimonio  
 sibi junxerat Kettleriam die XVI. Julii, qua marito dein  
 eodem mense defuncto filium pariebat, 1702. initio  
 Februarii, responderunt, quod si partus esset vege-  
 tus, robustus justæque molis pro legitimo habendus  
 non esset, præcipue cum Kettleria initio litis fassa  
 esset, quod cum Tyllo ante nuptias cum GRAES  
 initas concubuisset. Alias justò citius aliquando  
 partum excludi variis ex causis, non opus est, ut pro-  
 betur. Quod vero aliquando justo serius quoque  
 fetus prodeat, id difficilis conceptu est, ut ZA-  
 CHIAS l. II. l. n. 15. fatetur: præveniri inquit, a causa  
 moribifica, superari autem, præsertim longo spatio  
 nascenti terminus vix potest. Si quando accidit in lan-  
 guescientem fœminam partusque calorem caufam reji-  
 cit, n. 112, ibid. CAMERARIUS 1602. ita philosopha-  
 tur PARVVLVS fatus, nulla sui, vel secundina mole ma-  
 tri gravis, ac lente perficiendus, a matre robore fibrarum,  
 placidoque eorum statu, ac sanguinolento quietoquo pradita  
 tardius procul dubio protrahatur ex iſboc suo domicilio.  
 Neuter tamen illorum terminum protractionis defi-  
 nire audet vid. ZACHIAM in fin. d. Qu. v. verbis  
 non nego posse terminos pratergredi &c. & CAMERA.  
 RIVM cujus hæc sunt p. 603. non facile adimiti debet  
 partus undecimbris nisi inquantum ejus veritas eluce-  
 scit, sepositis omnino quæ de XIII. XV. & XVII.  
 mensibus circumferuntur. Itaque de XII. mense men-  
 tem non aperit, sed futuro responso pro singulari  
 honorario, ut videtur aliquando pro remata redden-  
 do reservat. Si quis hanc controversiam apud au-  
 stores legit & cum cura expendit, facile animadver-  
 tit, quod quæ pro extensione temporis partus ul-

tra terminum decem mensium, paucorumque dierum  
in jure definitum, adducuntur, incredulis vix satis fa-  
ciant, neque morum disciplinae, nec reipublice con-  
ducant, & juribus heredum indubie legitimorum in-  
signiter noceant vid. HVBER pral. sit. stat ham p. 34.  
Neque nos movent, quæ ibidem addit: veram ta-  
men esse docet ius, & quando in hypothesis versantur judi-  
ces, difficulter eos faemini honestatis reputazione notis preju-  
dicare: quibus, addi potest favor ipsius partus cuius  
famæ, quoad ejus fieri potest consulendum, ut ex  
supra dictis de parciori peccarum infamiae usu colli-  
gere licet. Nam esto prospiciatur & mulieris & par-  
tus famæ, quamdiu medicorum curiosæ dissensiones,  
judicium animos in foro divexant, detur tamen ope-  
ra simul, ne id fiat cum aliorum innocentium damno  
& injuria. Scilicet hoc volumus, fiat distinctio qua-  
tionum de pena infamiae infligenda, & de petenda  
hereditate. Ad famæ enim conservationem penam-  
que infamiae evitandam utique sufficit, quod causa  
infamiae non probata, quamvis aeculatus quoque ni-  
hil probaverit, sed ad hereditatem petendam mini-  
me sufficit, quod reus non possit probare actorem  
non esse heredem, verum opus est, ut actor se here-  
dem esse probet. Quoniam petitiones actoris non  
ex eo estimari debent, quod possessori jus desit, sed  
quod a parte actoris jus adsit. Nemo ades vindica-  
tori restituit, quia possessio jure caret, sed quia dominium  
apud vindicantem existit. Quod in penalij judicio  
omnino secus se habet, ubi vincit non tantum qui  
innocentiam probavit, sed & ille cuius nocentia non  
demonstrata. At qui dicis monstro simile videtur  
esse legitime natum, nec tamen esse heredem. Re-  
spondet ita est (1) ubi legis auctoritas utrumque  
jungit. Att leges juris communis hic contrarium  
lo-

loquuntur. Nec consuetudo hic forte probabilitas,  
si quidem JCTi vid. *præjud.* n. 5. *Wittenbergensum* n. 76.  
Scabini. Lipi. p. 29. 41. apud FINCKHELT. obseruat.  
posit. ubi diserte: die weil die Rechte allein den Anfang  
des II. Monats und fernere Zeit nicht in solchen Ge-  
burts Fällen zu lassen/ sc. dissentiant, nec medici in-  
ter se convenient, ut ex BOHNIO, AMMANNO  
aliisque, quos ille citat, constat (2) Legitimitas atque  
hereditatis acquisitionis variis casibus in jure separan-  
tur. v. c. jure clientelari apud Germanos respectu  
successionis feudalium, vbi: das Krippel-Kind/ der  
Zwerch/ und der zu viel hat/ legitimi habentur, he-  
redes autem non habentur. (3) Aliud in jure est v.c.  
probasse fundum esse liberum, aliud probasse, quod  
ipso servitus plane debeatur (4) Diversa probatio at-  
tenditur etiam alias in delictis carnis v. c. in adulterio,  
ad pecuniam opus est in causa criminali probatio-  
ne clara, ad separandum, solvendumque matrimo-  
nium, ut civiles effectus, civiliaque commoda tol-  
lantur, sufficit probatio levior. Unde licet distin-  
ctio nostra forte plures in foro inveniat dissentientes  
& opposentes, æquum tamen videtur, ut post se-  
cundum a lege scripta jureque civili in hoc argumen-  
to, quoad tempus partus computandum factum,  
nova legislatione confirmetur, aut certe tam dubii  
status proli nonnisi alimenta addicentur.

### OBSERVATIO X.

#### DE VSV JVRIIS SERVITVTIS E JVRE JVSTINIANEO

**S**ervorum Romanorum aliam quondam  
fuisse rationem, quam Germanorum jam  
E 2 trita

trita observatio est. Nam licet apud Romanos distinctio in servos urbanos & rusticos nota esset. vid. l. 99. de legat. III. t.t. C. de agric, & censit, & de colon. var. tit. 49. L. XI. Maxima tamen servorum pars ad pompam ad luxum in aulæ speciem compositum, vel & ad usum vitæ urbanæ adhibebatur. Germani autem, qui olim urbes ignorabant servis ad rem pecuariam & agrariam fere utebantur, interim de applicatione juris communis in foro non unæ lites oriuntur. Multa ob statum nostrorum servorum diversum aperte non quadrant \* 1 multa autem ambiguæ disceptationis sunt, illustrabimus rem in notis specie singulare. \* 2.

\* 1 V. c. de peculio servorum, de servorum heredum institutione, de ædilitio editio circa præstationem vitiorum servi venditi, de servis exportandis, si familia furtum fecisse dicatur, de actionibus noxalibus, de diverso servorum v. c. medici, eunuchi &c. pretio.

\* 2 Anno MDCCXIII. moriebatur in regia B. LAVNO. JVS civis mercator & senatorius, homo prædives, quippe cuius hereditas centum mille imperialibus æstimabatur. Exsurgebant Domini de G. adibant judicem illique referebant, quod defunctus L. natus fuisset in Westphalia, & quidem in pago Oedinghausen A. 1635. ans einer den Herrn von G. zu behörigen